II.

Gen. 24. 2.

Alterum coniugium est Isaaci, qui anno ætatis 40. Rebécam duxit, magnam prouidentiam adhibente Abraham, sed maiorem Deo. 1. Ad coniugem filio suo procurandam misit Abraham, non quemuis, non lenonem, non parasitum, non Parmenonē, non gnathonem aliquem, sed Eliezer servum seniorem (seu Oeconomum) domus sua, qui praeerat omnibus, qui habebat, virum prudentem, & in virtute probatum. O super quām temere hodie connubiorum conciliatio vel committitur leuissimis internuncijs, procacibus ancillis; aut vetulae alicui male feriatæ, cuius auspicijs, nubit genero arida socrus! 2. Sollicitè adiurans legatum ait: *Adiuero te per Dominum Deumculi & terræ, ut non accipias uxorem filio meo de filiabus Chananæi, inter quos habito: sed ad terram & cognationem meam proficias, & inde accipias uxorem filio meo Isaac.* Ut ilissimo documento seruum adiurat, hoc est, ad juramentum adigit, ut filio suo uxorem fidelem, aut saltem, bene moratam querat, non Chananam; erant enim Chananæi impii & idololatræ. Quare non jubet eum in Chaldæam, sed in Mesopotamiam profici, & adeò in Haran, ad domum Nachor fratri sui; quæ domus est in more gentis, cum qua habitabat, idola coleret, tamen aliquid de vnius Dei cultu norat, & seruabat. Meliorem tunc dominum non nouerat, si meliorem sciuisse, ex illa sponsam filio petisset. Hoc exemplo docetur, cauenda esse infidelium, hereticorum, & impiorum connubia. *Sæpe illecebra mulieris,* inquit D. Ambrosius, *decepit etiam fortiores maritos, & à religione fecit discedere.* Primum ergo in coniugio religio queritur. Disce ergo, quid in uxore queratur: non aurum, non argentum quæsivit Abraham, non possessiones, sed gratiam bone indolis. Ut autem palam fieret, quām seriò hoc peteret, & quanti faceret, voluit, ut seruos juramento se obstringeret, & juramento, per Christum ex femore Abrahami nasciturū, vt Prosper exponit. 3. Addit: *Cave ne quando reducas filium meum illuc, si forte sponsa, quam in Haran queris, huc venire nolit, sed potius velit, filium meum ad se*

S. Ambrol.
lib. 1. de
Abraham.
cap. vii.Prosper. 1. p.
prædict. c. 7.
Gen. 24. 6.

ad se venire. Deus enim ex Mesopotamia me meosque, in perpetuum, exire voluit, & migrare in hanc terram, quam mihi meisque promisit. Iterum hic discant, quibus perinde est, vbi cunque domicilium intueniant, etiam ubi Deus ror vult; immo in medio nationis prauæ. Pauci, in terra Hus, Iobi inueniuntur. Sicut Romæ Romano, ita in Campania, Campano vivitur more. Et apud haereticos, qui viuunt, ijs semper necessarium est, vt sibi caueant à contagione. 4. Ut constet Abrahami prudentiam prouidentia diuina niti, adiicit: *Dominus Deus celi, qui tulit me de domo patris mei, & de terra nativitatis mee, qui locutus est mihi, & iuravit mihi, dicens: Semini tuo dabo terram hanc: ipse mittet angelum suum coram te, & accipies inde uxorem filio meo.* Creditur ergo Abraham, Angelum vel Oeconomi, vel Isaaci, aut utrumque, nuptias has, Deo jumente, inuisibiliter adiuturum; sicut visibiliter adiuvuit nuptias Tob. 5. 5. Non utique, nisi optima negotia, per Angelos procurantur. Facile decipiuntur, qui lenonibus se committunt. 5. Ad urbem Nachor pius paronymphus cum venisset, subsistens cum camelis, diuinam gratiam implorans dixit: *Domine Deus, Domini mei Abraham, occurre obsecro, mibi hodie, & fac misericordiam cum Domino meo Abraham.* Ecce ego sto prope fontem aquæ, & filia habitatorum huius cinitatis egredientur ad hauriendam aquam. Igitur puella, cui ego dixerim: *Inclina hydram tuam, ut bibam: & illa responderit: Bibe, quia & camelis tuis dabo potum:* ipsa est, quam preparasti seruo tuo Isaac: & per hoc intelligam, quod feceris misericordiam cum Domino meo. Ecce rationem præmisit, & à Deo ad signum designandum motus, signum, cum certa diuinæ prouidentiæ spe, adhibuit: euentusque declarauit, eum non temerario omne, ac diuinatione, Deum tentauisse; sed illa promissione Abrahæ, *Deus mittet Angelum suum coram te, nixum, hoc diuinæ directionis signum poposcisse.* Et mirificè omnia petitioni eius responderunt; contigitque Isaaco sponsa bene educata, & labori hauriendæque aquæ & hydriæ gestandæ assuta; benigna ac liberalis, qua plus, quam peteretur, etiam incognito & extraneo, offerebat, non tantum famulo, sed etiam camelis potum dare dignata; non curiosè garrula, quæ ad puteum

puteum, more aliarum feminarum, confabulans, interrogatur, aut unde venerit; sed quae domum recurrens hospiti hospitium lubens volensque preparauit: modesta denique, quod viso Isaac, statim è camelō descendit, & se operuit, quod vix fuit & verecundiæ, & reuerentiæ erga sponsum nobile argu-

S. Ambrosius in mentum. Descendit, ait S. Ambrosius, & caput suum pallio obu-

Gen. 24. 65. bere cœpit, docens verecundiam nuptijs preire debere. Inde enim nuptia dictæ, quod pudoris gratia puella se obnubarent. Discite ergo virgines, quemadmodum seruetis verecundiam, ne intellecto capi prodeatis, ante extraneos, cum Rebecca iam despontata designatum maritum aperto capite non putauerit videndum. Quis hic non irascatur vel parentum incuriae, vel sponsorum impudentiaz, vel magistratus desidiæ, in nonnullis ciuitatibus, in quibus, ante nuptias, sponsæ cum sponsis, in eodem balneo, lauantur, non ut mundæ fiant, sed ut inde inquinatores recedant? Quis forat, permitti, apud Christianos, quod, in Diana & Actæone, suo detestantur fabulae Ethnicorum? quasi non cum vestibus omnis pudicitia exuatur? aut nuptiæ ex Paridis judicio sint discriminandæ? Hoc est nubere scilicet.

III. Tertium coniugium, mirabili providentia DEI, contra Gen. 29. & 30. etum, est alterius Patriarchæ, Iacob scilicet. Is fugiens fratrem Esau ad Laban venit, inuenitque auunculum & socerum, cuius duas filias Liam & Rachel, fæcundam vnam, pulchram alteram, & pulchram, itidem ad puteum primò aspectam, adeptus est postremò. Itaque duas vxores, pro vna, acquisiuit. Et in Lia quidem Deus lippitudinem, prolixi munere, ornauit: quæ est, non sine graui delicto, obtemperando iniustè iubenti patri, in stuprum, immo in adulterium atque incestum consentit, sciens Iacobum, non suum, sed Rachelis sororis suæ esse maritum; ipse tamen Iacob, bona fide non Liam, sed Rachelem putans, ignorantia excusatus ratum postea habens hoc coniugium legitimum fecit, &, post septem nuptiales dies exactos, alterum quoque formosissimæ Rachælis coniugium est consecutus. Hanc dona sua mirabiliter distribuens Mundi Gubernator, de venustate amabilem reddidit, illam commendabilem de facunditate. Et decipi permisit Iacobum, ut utræque posiretur; ste-

tilem alioqui formam secuturum, & proliferam matrem negleturum; more multorum, qui in matrimonij ineundis, formæ sunt arbitrii, prolixi osores. Docuit etiam Jacob, in diuersis uxoribus, vñâ, quam non cupiebat ductâ, & alterâ, cui inhiabat, subductâ, verè illum locutum, qui *Mulieres mortis insiles esse*, dixit, propterea, quod fugientem sequantur, & sequentem atque vocantem fugiantur.

Coniugium quartum est Iosephi Patriarchæ, qui è carcere ad regem eductus, exposito illi, de septem vaccis spicisque, somnio, annulo, stola byssina, torque aureo ornatus & toti Aegypto præfectus est. *Deditq; illi rex uxorem Aseneth filiam Putiphare* resacerdotis Heliopoleos. Hunc Putipharem S. Chrysostomus diuersum existimat à primo heretico Iosephi (qui eum in carcerem misit, ob adulterij crimén falso impositum) eò quod hic sacerdos, ille princeps militiae; hic Heliopoli, ille Memphi in regia degere sit solitus. At D. Hieronymus tradit, eundem fuisse cum primo hero, qui Putiphar est dictus. Quam sententiam si sequamur, mirabilis est dispositio Dei facientis, ut idem, qui iniuria Iosephum affecit, eundem filiæ suæ nuptijs honorare cogeretur, virginemque filiam acciperet Ioseph, qui matrem moecham repudiauit. Castissimus enim iuuenis meruerat, felici matrimonio, ostendere, nuptijs compensari victorias, quæ ante nuptias reportantur; quemadmodum & alii infausis plerunque coniugijs luunt, quod ante coniugia peccauerunt. Malè disponit nuptias, qui ante illas vult esse coniux. Olim, Arnobio teste, vxores habebant Romani, atq; in coniugalia fædera conditionibus veniebant ante quælitatis. *Vsu, farre, coem-
prione gentilis lectuli sacramenta conducebant. Habeant speratas,
babebant pactas, habebant interpositis stipulationibus sponsas.* Multis nunc libido est in apparatum. Scelere emunt coniuges: forniciatio illis est stipulatio. Hinc, quid mirum, si accipiunt in matrimonium adulteras futuras, quas ipsi, ante matrimonium, non castas esse docuerunt? In quinti coniugij exemplum filiam itidem sacerdotis, in terra Madian, nactus est Moyses, suo vt videbatur, infortunio, ex Aegypto fugatus, cum enim ad necem quereret Pharaon. Vi-

Caspar. Es.
L. Epidor.

IV.

Gen. 41. 45.

Arnobius
Aduers. Gent.
lib. 4.

V.

S f taut

32 Cap. XXV. Prudentia Dei in matrimonij, antiquis procurans
tauit exitium, inuenit coniugium. Et inuenit sua benignitas
dum defendet feminas iniuriam passas. Erant Sacerdoti Ma-
dian septem filia, quae venerant ad hauriendam aquam: & impla-
canalibus ad aquare cupiebant greges patris sui. Superuenire pa-
res, & eicerunt eas: surrexitq[ue] Moyses, & defensit pueris, adagu-
nit ones earum. Quae, cum reuertissent ad Raguel patrem suum, a-
xit ad eas: Cur velocius venisti solito? Responderunt, vir ap-
pius, liberavit nos de manu pastorum: insuper haust aquam no-
rum, porumq[ue] dedit ouibus. At ille, Ubi est? inquit. Quare da-
sistis hominem? Vocate eum, ut comedat panem. Iurauit ergo Mo-
yses, quod habitaret cum eo. Accepitq[ue] Sephoram filiam eius uxam.
Tota series est à divina bonitate. Vlscitur Moyses fratres Is-
raeos, contra Aegyptum percutientem. Componit ipsius
ter sese Hebreos rixantes. Mercedis loco, cædem audita
exprobrari. Meruit Pharaonem. Fugit, incidit in pueras ini-
riam patientes. Succurrit, & ianuam sibi aperit ad hospitium
& matrimonium. Sic coniuges quærendæ sunt benefaciendo
non per lenones, non per copulatrices, non per fraudes, non
per cædes & mortes procorum, ac riuallum. Quam multe ge-
nerosa, in bellis, facta, aut defensi innocentes, aut pietas su-
bonique nominis existimatio è bis septem Iunonis nymphis
vnam conciliauit? Siquidem